De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm Septembribis Et Octobris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10262

De S. Maurilio Andegauensi episcopo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77413](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77413)

in sanctum, animo ex omni parte perplexus, & valde tristis, & propterea quod nesci-
 Vtio cele-
 stis in male-
 dicum.
 itaque aliquando cecidisset è scalis, quas ascenderat, iacebat non spirans: & vermes
 alij quidem per os proreptabant, alij autem rursus ingrediebantur. Visa sunt autem
 hæc esse fructus illorum verborum maledicorum, quæ dolore affectus pictor dixerat.
 Sed ipse es omnino, o Cornelii, qui Demerio grauter in te prius spiranti, vxorem
 & filium donasti. Quapropter non sustinuisti, ut huic pictori amplius produceretur
 supplicium. Cum enim die sequenti ei apparuisset, & manum eius dexteram appre-
 hendisset, eum surgere fecit, velut dormientem: & hæc duo fecit maxima. Nam &
 intemperantem eius linguam castigauit, & curauit dolorem ac ægritudinem, quam
 acceperat, propterea quod nesciret, quomodo pingeret: non in figura, imagine &
 similitudine, sed verè cum eo congreßus, & forma quali esset ostendens. Quinetiam
 ipse pictor visus est rursus sanus & saluus, & omnino liberatus à vermis, & rursus
 Ecce anti-
 quum vñsum
 imaginu in
 Ecclesia.
 artem suam est aggressus. Hinc factum est, ut eum tamē pingeret, qualem viderat,
 ipsam planè veritatem cum arte iniiciens in picturam, gratia & clementia Domini
 nostri Iesu Christi, cum quo patri simul cum sancto spiritu, gloria, potentia, honor
 & adoratio in secula seculorum, Amen.

* Maurilio-
 nis VITA SANCTI *MAVRILII EPISCOPI AN-
 DEGAVENSIS, CIVIS AVTHOREM DVO MS. CODICES
 non habebant: sed cum constet ex Tritthemio, Fortunatum eius beati
 viri vitam scriptisse, et stylus consentiat, Fortunatum esse
 authorem, non facile quisquam negauerit.

Nos capita margini ad-
 iecimus.

13. Septem-
 bris.
 Cap. 1.
 Patria S.
 Maurili.

Matth 19.
 Et medium
 librarij Le-
 gedum for-
 talsis, Va-
 lentiniano

Fagum da-
 monum di-
 uinitus co-
 crematur.

Cap. 2.

A VRILIVS Mediolanensis oppidi indigena extitit, parentibus splendidissimis, & ab ipsis penè cunabulis à beato Martino, qui illis temporibus Mediolani sibi monasterium collocauerat, sacris literis institutus est. Sed beato Martino Arrianorum perfidia de ciuitate illa expulso, sanctus Maurilius ibidem demoratus est, quousque à beato Ambrosio, ipsis ciuitatis Episcopo, officium Lectoris accepit. Interè patre eius, qui totā Hesperiam penè regebat, defuncto, secundūm præceptum Euangeliū, relicta matre, omniumque rerum suarum cupiditate habendi, sub * Iuliano tunc Cæsare Martinum, qui tunc Turonicam regebat metropolim, expetijt, & tandem cum eodem moratus est, diuinis occupatus officijs, usque dum cæteros ecclesiasticos gradus, gratiamque sacerdotij inuitus, Martino cogente, suscipiter. Adepro itaque sacerdotij honore, artiorem, quam inter monachos, ducere diligens vitam, ut solus solum liberius Dominum sequi valeret, Martini admodum doctrinis eruditus, & æquè benedictionibus robatorus, se inuicem osculantes & multum flentes, ab eodem ipso nolente discessit, & Andegavorum aggressus est urbem. Audiens autem haud longè ab ipsa super Ligerim fluuium in villa quadam fanum fore antiquissimum, diuersis idolorum culturis dedicatum, ibidem aduenit. Videns autem, quod humana virtute non possit euelli, ad Dominum mente conuersus, orabat, ut ipse fanum, ubi diuersis erroribus mentes fraudabantur humanæ, quod ipse non poterat, destrueret. Mox ergo diuinus ignis è cælo demissus, quicquid simulacrorum & immunditiæ ibidem reperit, sub momenti hora consumpsit. Eliminata igitur omni spurcitia, honorabilem Christi fundavit Ecclesiam, ipsamque postmodum fore vicum instituit. Ibì bisenit degens annis, multis se ieunijs & orationibus fedulè Domino mancipabat: ubi etiam virtutibus multis claruit.

Nam in prædio, quod Pontiacense vocatur, erat vir quidam, Saturnus nomine, quem ex utero matris sue ambas manus aridas habentem, in hanc vitam natura produxerat. Qui dum elemosynis sustentatus, ad plenam peruenisset æratem, quadam nocte

per

pervisum admonitus, audiuit vocem dicentem sibi: Vade ad virum Dei Maurilium, & deprecare ipsum, ut signum sancte Crucis super manus tuas faciat: & statim san-
beris. Expergefactus, currit ad virum Dei: prouolutusque pedibus eius, totus infu-
sus lachrymis, suppliciter deprecabatur, ut sibi manum imponeret, exponens illi
visionem. Tunc beatus Maurilius tota die & tota nocte ieiunans, & in precibus solo
prostratus perseverans, pro ægroto fideliter precabatur. Manè autem sequenti Crucis
signum super manus infirmi depositus, & exemplò sanas reddidit.

Non multo post tempore, mulier quædam Nannetensis incola, male à dæmonio Cap. 3.
vexabatur: quam toto corpore debilem, sed & cæcam, lumine priuato, reddidit. Quæ
geminis vincita catenis, à fidelibus ad virum Dei deducta est. Altera vero die, ubi in Dæmonia-
eam sanctus sua lumina direxit, mox illam dæmonium deseruit. Tunc Crucis signo ca cæca si-
lumen reddidit, & quæ catenis vincita, ad beati viri deducta fuerat ecclesiam, libera & lanatur.

Sub ipso ferè tempore, dum quidam pastores in eadem regione dominorum suo Cap. 4.
rum pecora pascerent & vigilarent, eorum vnu dum noctu pecora custodiret, mor-
detur à viperâ. Cuius virus se repente per omnes pueri venas infudit, & totum ho-
minem in tumorem conuertit. De quo cum nihil aliud præstolaretur, nisi interitus,
quia iam semiuius iacebat extensus: tunc cæteri pastores fide commoniti, præsen-
tiæ deferunt confessoris. Tunc sanctus oculos ad cælum erigens, vniuersa pueri mem-
bra signauit, & in ipso vulnusculo, per quod viperæ virus influxerat, de propria saliu-
signum Crucis impressit. Statimque ex omnibus corporis partibus reuocatum vi-
rus, currit ad ipsum, per quem se immiserat, locum, & integræ sanitati redditus
est puer.

Quædam Andegauensis territorij matrona, vinculo coningali nexa, ex tempore Cap. 5.
suæ copulationis steriles permanebat. Quæ dum pro adipiscenda prole Dominum
deprecaretur assidue, & nequaquam votum suum obtinere valerer, ac procederet
matura in annos desperationis * adepturæ iam prolis, ad beatum virum se tota con-
fuerit, vt quod ipsa non merebarat, ille apud Dominum suis meritis obtineret. Et, * adpi-
scenda
si suis precibus filium seni foeminae impetrare potuisset, ipsum se Domino oblaturam,
ei perpetuò seruiturum, tota fide ac voto pollicebatur. Intuens autem vir beatus
mulieris fidem a lacrymas, Dominum pro ea deprecaturus accessit. Exaudiuitque Sterilis pa-
Dominus virum sanctum, & deprecanti foeminae conceptum dedit & partum. Quem rit.
illa, sicut promiserat, Domino consecrauit habendum.

Non longè à vico Calonna, quem vir beatus incolebat, erat quidam colis Præ- Cap. 6.
sciacus nomine, diuersis idolorum titulis decoratus. Maurilius vero dolens illam
longius manere superstitionem, ubi diuersarum animarum credebat inesse perdi-
tionem: quadam die, adhibitis secum paucis fidelibus viris, perrexit ad locum.
Cumque peruenisset ad idolum, vt illud euerteret, dæmonia, quæ ibi latebant, cla-
mare coeperunt, dicentia: Quid nos & hic Maurili persequeris? In his regionibus
nullus est locus, quo te euadere valeamus. Ilicò autem in aduersum signo sanctæ
Crucis opposito, dæmonia repente, eleuato magno rugitu, non sine immenso fœ-
tore fugerunt. Ille autem omnium idolorum simulacra coadunari præcepit, &
ignibus ea concremans, in fauillam redegit. Deinde mundans diligentius locum,
ibidem honorabile monasterium statuit: quod ad gloriam Christi, & laudem nunc
visque permanet confessoris.

Monachus quidam, Clemens nomine, per tres iugiter annos quaternis febribus Cap. 7.
vrebatur. Attrebat enim nimium æstus cum frigore, & erat ei horror cibi, quoniam
defecrat virtus stomachi. Cumque tali dolore deficeret, iamque de vita desperaret,
amicorum monitu ad beatum virum se transferri præcepit. Qui vt eius presentiam
videre promeruit, eulogias salutis sibi dari ab eodem fideliter postulauit. Quas dum Pellit qua-
sanctus sanctificatas ex more porrigeret, languor ut fumus euanuit: moxque omni tanâ febri-
virtute roboratus, sanus ad propria remeauit.

Proximis sanè exinde diebus, dum negotiatores inter diuersas mercium copias, Cap. 8.
* scucos vtriusque sexus iuvenes venales haberent, & cum eisdem ad Hispaniam ten-
derent, per Calonnæ prædium iter agebant. Prætereuntibus autem secus ædem beati
viri, vnu eorum, qui venundandi ducebantur, magno profiliens impetu, ecclesiā in-
gressus est: & prouolutus cum lacrymis pedibus confessoris, orabat, vt suis precibus
aut precijs se se pro Dei amore redimeret, secumque retineret, qui furtim de propria Captiuus
captiuus quidam.

captiuatus patria, vendendus duceretur in alienam. Cuius verbis & fletibus suum patrioticum recognoscens, commotus pia mente sacerdos, sine mora pro captivo ipsius domino supplicaturus egreditur. Sed cum dominus ipsius summa obstinatione id fieri posse negaret, innuit suis, ut ipsum de ecclesia velociter extraherent. Cendentibus autem ministris, viisque facientibus, ac domini sui praeceptum exequentibus, immensis captiuus clamare coepit vocibus: Miserere & succurre serue Dei, quem deuotus liberandus expetij. Sacerdos vero flexis solo paululum genibus, eleuatisque in caelum manibus, inquit: Domine Deus omnipotens, qui in angustia constitutis, & de tua misericordia verè confidentibus succurris: subueni huic captivo, pro quo te supplex exoro. Ad hanc vocem tanta vis febrium dominum ipsius aripuit, vt antequam pœnitere succurreret, spiritum exhalareret. Tunc tanta formidinc cæteri percelluntur, metuētes ne se se viuos terra absorberet, vt vnanimes expeterent sacerdotem, flebiliter expostulantes, quatenus & sibi indulgentiam, & defunctori suis meritis acquireret vitam. Vir vero beatus nimirum metuens, ne ipse occasio & causa illius esset perditionis, prostratus terra, immensis singultibus inuocat Christum, vt defuncto redderet animam. Nec anteā surrexit a solo, donec & defuncto vitam, & captivo acquireret libertatem. Negotiatores denique, vt retroacta præsumptio indulgeretur, multis donarijs ipsum honorauerunt locum: quæ propè omnia beatus vir in vīsus pauperum deputauit.

Cap. 9.

Precibus a
Deo obti-
ner captiuū
missionem.

Excitat de-
functum.

Nimirum prætereā, vt necessitudo cogit humana, nauis Argo haud modica, mercibus referta per Ligerim vchebatur. Quæ contra Calonnam cum ascenderet, subito turbato cum flamine ponto, nauis in vertiginem rotabatur: frangitur antenna, & nūc prora subrigitur eleuata in fluctus, nunc puppis deprimitur inter vndarum hiatus. Viēti ergo nautæ, tantaque tempestatis timore perterriti, de præsenti iam desperantes salutem, omnia nauis armamenta iccerunt in litus, solum præstolantes interitum. Tum repente immensis vocibus clamare coeperunt, dicentes: Miserere vir Christi Maurili: succurre nostro naufragio, potes enim obtainere a Christo, qui vitam acquisisti defuncto. Ad quorum voces exurgens ab oratione Maurilius, festinè cucurrit ad litus, & eleuato in aduersum Crucis signo, imperat procellæ, ne sauiret. Cedunt mox deposito rigore spiramina: tumescientes vnde vertuntur in aquora, subsequiturque serena tranquillitas, illæsiique nautæ ad portum optatum feliciter peruererunt.

Cap. 10.

Signo Cru-
cis sedat re-
pestarem &
multos a
morte fer-
uant.

Cap. 10.

Erat familiare beato viro, vt nunc ecclesiæ, nunc infirmos tanquam verbi Dei fidelissimus dispensator circumiret. Et ne ultra modum fatigatus desiceret, habebat humilius sessor asellum, quo sapienter utebatur. Quem nocturnis latro temporibus furari non metuit. Sed infelix, dum furatur asellum, arripitur a dæmonio, & sic devians, per totam noctem illuditur vagabundus. Manè autem redditio, ante fores beati viri * exensis ipse adfuit cum asello, crimen, quod commiserat inuitus, confitetur. Deinde arreptus a dæmonio, fugere nititur, ne curetur. Sed vir beatus furiosum per exorcismi gratiam prius a dæmons liberauit, & post a crimine, recepto asino, absoluuit. Et quia necessitate coepit furari, non vitio, tres insupèr illi aureos dedit, ac dimisit.

Cap. 11.

Matth. 25.

Exensis, pro, amere, Sanat de-
moniacum.

Oleo bene-
dicto refi-
tuit a me-
dicis despe-
ratam.

Cap. 12.

Interea dum talibus beatus vir in vico Calonna floreret meritis & virtutibus, vrbis Andegaua proprio pastore viduatur. Tunc plebs urbana & vniuersa nobilitas, collectis etiam vndique sacerdotibus, in vnu venere confilium, conquirentes, quis eorum substitui deberet in pontificale ministerium. Sed revera aut nobilitatis ventoso fauore,

aut

aut pecunijs subrogati ad tanti culminis dignitatem, quidam alios preferebant: ideoque in unum non valebant venire decretum, eō quōd scriptum est: Quod non est *actus*, ex Deo consilium, non poterit vñquāni stabiliri, sed solui. Dum ergo hēc inuicēm voluerent, nec diffinire valerent, subito sanctissimum Turonicā sedis Archiepiscopū nunciatur adesse Martinum. Huius dum penē omnes sententiam præstolarentur, ait: Viri fratres, audite & attendite consilium bonum. Qui à Deo vobis electus est pontifex, ipsum suscipite sacerdotem. Sanè Maurilius Calonnensis ecclesiæ presbyter, erit pontifex vester. Quod audientes, mirati sunt: sed quia Maurilius iam nouerant virtutes & merita, postposita iam priori ignorantia, statim pari mente ac voto in vnam venēre sententiam: acceptoq[ue] domini Archiepiscopi præcepto, celerimē dirigunt ad virum Dei: quem, nisi Episcopi autoritate, de propria raptum ecclesia, Martini præsentia nolentem fūstunt. Qui dum cum B. Martino ecclesiam ingredieretur, statim ad declaranda tanti sacerdotis merita, niueo candore columba diuinus elapsa, super caput ipsius descendit ac sedet. Quod videntes multi, vñanimis vna voce conclamauerunt, Maurilium Episcopatu[m] dignissimum, non ab hominibus tantum, sed ab omnipotente electum & demonstratum. Tunc Maurilius miraculo ac precibus virtus, impletus præceptum, suscepit sacerdotium. Nam, vt multi videre mœruerunt, quotiēs beatus Martinus ad sacram consecrandi sacerdotis benedictionem super caput eius extendisset manum, semper ei præfata aditum dabant columba. Sic- Nota de eo
que B. Maurilio pontifice constituto, & B. Martino ad propriam sedem regresso, testimoniū
sanctus Martinus referre solitus erat, quōd ad benedicendum sanctum Maurilium
pontificem in columba specie non solum spiritus sanctus, sed etiam adfuerit Ange-
lorum exercitus.

Inuitus ra-
pitur ad An-
degaueniem
Episcopatū.

Ordinato itaque ad custodiā Christi ouium Maurilio pontifice, tanta in eo Do- Cap. 13.
minigratia rutilabat, vt non minora per eum, quām dudū per Apostolos, signa &
miracula fierent. Nam tantū verbis dæmones effugabat, ægrotos sola oratione cu-
rabat, cæcis signo Crucis visum reddebat, paralyticos ad pristinam sanitatem medi-
cante merito reuocabat. Sunt etiam eius plurima miracula alia: quæ licet scripta
non inueniantur, tamen quia vera sunt, deficere non possunt, sed multorum ore cele-
brantur. Talibus igitur vir Dei Apostolica simplicitate redimitus, cordisque puritate
perlucidus, sine intermissione pro sibi commisso Christi grege, in vigilijs & orationi-
bus atque ieiunijs totum se Domino mancipabat: vt antiquus hostis diabolus eccle-
siam nullam ex sibi creditis ouibus tentando posset lādere, aut auferre.

Notæ de eo
S. Martini,
cum confe-
rantis.

Proximo autem post acceptam Episcopij dignitatem tempore, dum de basilica Cap. 14.
beati Petri egredieretur, vbi perugil in oratione totam noctem insomnem duxerat,
obuim habuit quandam cæcum, ex vtero matris sua carentem lumine. Quod cùm
sibi à Domino tribui per merita beati Maurili fideliter postularet, beatus antistes
paulispèr erubuit: sed cùm super oculos ipsius signum sanctæ Crucis imprimeret,
erumpente mox sanguine cum dolore, lumen habere promeruit. Tum homo ipse
pro amore beati Maurili, eidem beati Petri traditus basilica, quandiu in reliquum
aduixit, fideliter seruuit.

Ingentia
edit mira-
cula.

Sequenti die beato Maurilio Episcopo in eadem beati Petri basilica sanctam so- Cap. 15.
lennitatem celebrante, aduenit cum moriente pueru matrona, cui quondam sterili
eundem, vt nasceretur, ante Episcopatum apud Dominum suis meritis obtinuerat:
postulans, vt filio suo, quem Domino habendum obtulerat, manuum suarum impo-
sitione spiritum sanctum daret, antequām obiret. Sed remorante in sancta corpo-
ris & sanguinis Christi consecratione paululum præsule, puer excessit. Expleto au-
tem sanctæ solennitatis mysterio, & obitu pueri, qui absque christi matris dono excesserat, percognito, rotum id suæ desitudini deputauit, lachrymis multo tempore irre-
mediabilibus sua culpam lugens inobedientia. Cui cùm nec ista sufficerent, diù mul-
tumque quid ageret, secum animo colluctante tandem reperit, quōd inter concives
tantæ negligentia piaculum plenè expiari nequiret, nisi singularis elapsus, patriam
ciuesque relinqueret. Tali igitur reperto consilio, occulte semetipsum exinde eri-
puit, ex sanctorum reliquijs, quibus ecclesiæ Andegauensis decorabatur, secum clau-
ues deportans. Cùm autem peruenisset ad mare, diuina prouidentia qui manebat in
litore, diem transitus sui exarauit in lapide: sicque ascensa puppi, inchoati itineris
coepit maturator existere. Cumque processisset in altum, & quarè claves reliquia-
rum secum detulerit cogitaret, insidiante humani generis inimico, vt dolorem san-